Ortolph Wilfrudis huic claustro causa salutis,  
Hemma quibus mater, Rapotho quippe pater.  
Quando valedixit Wilfrudis inclito mundo  
Floruit hic primo per eam monasticus Ordo.

11.

Der Eborberr Richard von Kloster Neuburg, ererbirt vom frommen Bruder Leopold, und herausgegeben durch Christopherus Hantaler, Estercienser in ebendem Lilienfeld, sagt im Beginne seiner

**Bruchstücke:** — „Hoc anno (1096) pars exercitus fidelium in terram sacram tendens Austriam inundavit, et quia Cholomanus, Rex Ungrorum, transitum noluit concedere, fortissimi gladio sibi viam fecerunt, egentes plurimi redire coacti, Austriae graves fuerunt. Sed pius Marchio prudenter expedivit eos elemosynis et largis cibariis. Quia vero ipse non poterat ire in obsequium crucis, ut boni operis meritum quaereret, anno 1099 per nobiles terrae Adalramum de Berge, Hadamarum de Kuopharn et Udalricum de Wolehinstiene, tantam misit pecuniam pro sublevanda penuria militum Christi in Orientem, qua potuisset 300 milites illuc ducere et alere. Post duos annos (1101) domina Itha Marchionissa, Leupoldi pii mater, cum Guelpho Duce Bavariae et Thymone Archiepiscopo Salisburgensi et Udalrico Episcopo Pataviensi, devote peregrinata est in terram sanctam, cui filius iterum dedit 300 marcas argenti, offerri Jerosolimis pro bello sacro. Ipsa vero cum thesauro suo facta est praeda infidelibus. O quantus luctus filii et populi. Ipse vero construxit sibi curiam in monte Cetio.

Anno 1103 Leupoldus pius fuit Maguntiae in curia Henrici Imperatoris, qui promisit, se ire Jerosolymam, quo Principes valde laetati sunt, et habens Lewpoldus animum comitari Imperatorem, an. 1104. III. Id. Nov. in Melikh per Udalricum Episcopum Pataviensem accinctus est gladio, ut Militis honorem acciperet.

Die Lilienfelder Mönch Ortilo ad annum 1101. „Itha Liupoldi Tertii Marchionis vidua devota, peregrinata est in terram sanctam, cum Thiemone Archiepiscopo Saltzeburgensi et magna fidelium multitudine. — Sed pia foemina tristem vitæ exitum a Barbaris passa, non amplius redivit.“

Der Mönch von Weingarten de Guelphis Principibus bei Canisius, Leibniz, Scheid und Häß, sagt: „Itam Comitissam, matrem Leopoldi, Marchionis Orientalis, quae similiter in eodem comitatu fuit, unus de Principibus Saracenorum rapuit et impurissimo sibi matrimonio copulavit, ex eaque Sanguinum illum sceleratissimum, ut ajunt, progeuuit“ — und Cuspijanus: „Hujus (Leopoldi) mater, Uta nomine, relieta iter arripuit ad sanctam civitatem Hierusalem, in quo fraude Graecorum unacum comitibus Salisburgensi et Ulrico Pataviensi, plurima pertulerunt incommoda, et tandem vita functi sunt An. Dom. 1100.“ — Der Verfasser hat schon anderwärts bemerkt, Itha müßte eine sehr dauerhafte mittelalterliche Natur gewesen seyn, 1102 noch jenen fürchterlichen Christenfeind zu gebären, nachdem sie vor beinahe dreißig Jahren (29. Sept. 1073) den heiligen Leopold geboren hatte. Man könnte zwar annehmen, Leopold der Schöne habe zwei Gemahlinnen, beide desselben Namens, gehabt, was eben auch keine so große Seltenheit ist und gewissermaßen vorausgesetzt werden muß, will man anders dem alten scandalösen Geschichtschreiben von Alberts des Leichtfertigen Unthat an des Bruders schöner Frau und von des Bruders Rache einen Glauben beimesse, das nicht erst von Hagen, sondern schon durch Euenkels Fürstenbuch von Österreich und Steyer auf die Bahn gebracht worden ist, — deßhalb aber nicht minder mit allen jenen Bedenken ringt, die der hochverdiente Hieronymus Pez in seiner VI. Abhandlung: flagitium incestum Leopoldi Pulchri Austriae Marchionis eiusque fratris Alberti levis mera fabula, gründlich auseinandersegte. — Doch Nikard von Klosterneuburg war Hauskapellan, und sein pii Leopoldi ma-